Постановление Исполнительного комитета муниципального образования города Казани
от 4 марта 2014 г. N 1281

"Об утверждении Положения, регламентирующего оформление и установку указателей
с наименованиями улиц и номерами домов в муниципальном образовании г. Казани"

В целях упорядочивания адресного хозяйства муниципального образования

г. Казани, а также во исполнение решения Казанской городской Думы от 07.06.2012 N 4-
14 "О правилах благоустройства города Казани" постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение, регламентирующее оформление и
установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов в муниципальном
образовании г. Казани.

2. Физическим и юридическим лицам независимо от организационно-правовой
формы, задействованным в работах по благоустройству, при оформлении и установке
указателей с наименованиями улиц и номерами домов руководствоваться Положением,
регламентирующим оформление и установку указателей с наименованиями улиц и
номерами домов в муниципальном образовании г. Казани.

3. Муниципальным учреждениям и предприятиям привести указатели с
наименованиями улиц и номерами домов в соответствие с настоящим постановлением.

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и правовых
актов муниципального образования города Казани.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Руководителя Исполнительного комитета г. Казани А.Н. Лобова.

Руководитель Д.Г. Калинкин

Положение
регламентирующее оформление и установку указателей с наименованиями улиц

и номерами домов в муниципальном образовании г. Казани
(утв. постановлением Исполнительного комитета г. Казани от 4 марта 2014 г.

N 1281)

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует оформление и установку указателей с

наименованиями улиц и номерами домов на всех объектах недвижимости,
расположенных в исторической части города, на туристических маршрутах, а также на
всех улицах г. Казани.

1.1.1. В исторической части города устанавливается указатель с наименованием
улицы и номера дома "Ретро" (приложение N 1).

1.1.2. На улицах г. Казани с повышенными требованиями к эстетике городской
среды (приложение N 2) устанавливается световой указатель с наименованием улицы и
номера дома на трех языках (двух государственных языках Республики Татарстан
(русский, татарский) и английском языке) (приложения N 3-4), за исключением улиц,
расположенных в историческом центре (приложение N 5), на которые устанавливаются
указатели, указанные в подпункте 1.1.1 настоящего положения.

1.1.3. На всех улицах города Казани устанавливаются указатели с
наименованиями улиц и номерами домов на двух государственных языках Республики

garantf1://22415257.0/
garantf1://22415257.0/
garantf1://22415257.0/
garantf1://22415257.0/
garantf1://34486745.0/

Татарстан (русский, татарский) (приложения N 6-9).
1.2. На фасадах зданий запрещается:
- произвольное оформление и установка указателей с наименованиями улиц и

номерами домов;
- оформление и установка других указателей;
- установка указателей с наименованиями улиц и номерами домов, не

соответствующих утвержденным образцам;
- размещение рядом с указателями с наименованиями улиц и номерами домов

выступающих вывесок, консолей, а также объектов, затрудняющих их восприятие;
- размещение указателей с наименованиями улиц и номерами домов вблизи

выступающих элементов фасада или на заглубленных участках фасада, на элементах
декора, карнизах, воротах;

- произвольное перемещение указателей с наименованиями улиц и номерами
домов с установленного места.

1.3. Включение и отключение световых указателей с наименованиями улиц и
номерами домов производятся в режиме работы наружного освещения улиц.

1.4. Здания должны быть оборудованы указателями с наименованиями улиц и
номерами домов, которые должны содержаться в чистоте и исправном состоянии.

1.5. Ответственность за загрязненное, неисправное состояние или отсутствие
указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и установку
указателей с наименованиями улиц и номерами домов неустановленного образца,
нарушение порядка нумерации зданий несут юридические и физические лица,
являющиеся собственниками, владельцами или пользователями здания, в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

II. Порядок оформления указателей с наименованием улиц и номерами домов

2.1. Размеры и форма указателя с наименованием улицы и номером дома типа

"Ретро" представлены в приложении N 1:
- указатель "Ретро" изготавливается из металлопластика; акрил (монолит типа ПК

10 х 2050 х 3050, NovatorGuardUV 2, прозрачный);
- цветовое решение указателя: графит;
- шрифт: "Arial";
- габаритные размеры: 600 x 400 мм;
- указатель с наименованием улицы и номером дома "Ретро" является световым:

светонакапливающая пленка типа "DaomingSpectralait", желто-зеленая.
2.2. Размеры и форма указателя с наименованием улицы и номером дома на трех

языках, размещаемый на зданиях, расположенных на туристических маршрутах,
представлен в приложениях N 3, 4:

- указатель изготавливается из акрила, монолитного поликарбоната типа
"NovatorGuard" UV 2 x 10 мм, пленка Avery 500, блок питания INFINILITE 12V;

- цветовое решение указателя: шрифт - белый цвет, фон - цвет ультрамарин-блю;
- шрифт: "Arial";
- габаритные размеры аншлага, совмещенного с номерным знаком: 1500 x 500 мм;
- габаритные размеры номерного знака: 500 x 500 мм;
- указатель с наименованием улицы и номером дома является световым:

светодиодная лента типа "LEDINFINILITE" SMD3528IP 65 с блоком питания INFINILITE
12V;

2.3. Размеры и форма указателя с наименованием улицы и номером дома на двух

языках, размещаемый на всех улицах города Казани, представлен в приложениях N 6-9:
- указатель изготавливается из штампованного листового металла толщиной

0,8 мм с полимерным покрытием;
- цветовое решение указателя: шрифт - белый цвет, фон - синий цвет;
- шрифт: "Arial";
- габаритные размеры аншлага, совмещенного с номерным знаком: 1500 x 500 мм

и 740 x 310 мм;
- габаритные размеры номерного знака: 500 x 500 мм и 310 x 310 мм.

III. Порядок установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов

3.1. Указатели с наименованиями улиц и номерами домов размещаются на

фасадах зданий в соответствии со следующими требованиями:
- указатели с наименованиями улиц и номерами домов размещаются в местах с

хорошей видимостью с учетом условий пешеходного и транспортного движения,
дистанций восприятия, архитектуры зданий, освещенности, зеленых насаждений;

- указатели с наименованиями улиц устанавливаются на стенах зданий,
расположенных на перекрестках, с обеих сторон зданий;

- необходимы привязка указателя к вертикальной оси простенка, архитектурным
членениям фасада и единой вертикальной отметке размещения указателей на соседних
фасадах, размещение указателей на участке фасада, свободном от выступающих
архитектурных деталей, отсутствие внешних заслоняющих объектов (деревьев,
построек);

- указатели с наименованиями улиц и номерами домов следует устанавливать на
высоте от 2,5 до 3,5 м от уровня земли (в районах современной застройки - до 5,0 м) на
расстоянии не более 1,0 м от угла здания;

- на перекрестке улиц устанавливаются указатели на домах, выходящих на данный
перекресток;

- при большой протяженности здания через каждые 75-90 метров устанавливаются
дополнительные указатели: в середине объекта и (или) с правой стороны;

- указатели с наименованиями улиц и номерами домов должны быть размещены
на главном фасаде - в простенке с правой стороны фасада; на улицах с односторонним
движением транспорта - на стороне фасада, ближней по направлению движения
транспорта; у арки или главного входа - с правой стороны или над проемом; на дворовых
фасадах - в простенке со стороны внутриквартального проезда; на оградах и корпусах
промышленных предприятий - справа от главного входа, въезда.

3.2. Указатели с номерами домов располагаются на левой стороне зданий,
имеющих четные номера, на правой стороне - имеющих нечетные номера (за левую и
правую стороны следует принимать положение объекта, если смотреть на него по ходу
движения от начала проспекта, улицы, переулка, проезда).

3.3. Написание наименований улиц производится в строгом соответствии с
обозначением их в Реестре улиц г. Казани на русском и татарском языках. Наименование
на русском и татарском языках должно быть полным. Слова: проспект, улица, переулок,
проезд на русском языке применяются в сокращенном варианте. На татарском языке в
сокращенном варианте - ур.; в полном варианте - проспекты, тыкрыгы, юлы.

Наименование улицы выполняется прописными буквами, слова: проспект, улица,
переулок, проезд - строчными.

3.4. На адресную атрибутику, устанавливаемую в историческом центре и на улицах
с повышенными требованиями к эстетике городской среды, составляется паспорт

garantf1://22409972.100/

(приложения N 10-11), который должен быть согласован с Комитетом жилищно-
коммунального хозяйства Исполнительного комитета г. Казани и утвержден
Управлением архитектуры и градостроительства Исполнительного комитета г. Казани.

3.5. Указатели с наименованиями улиц и номерами домов, установленные в
историческом центре (приложение N 5) и на улицах с повышенными требованиями к
эстетике городской среды (приложение N 2), с наступлением сумерек должны быть
освещены.

3.6. Пришедшие в негодность и поврежденные указатели с наименованиями улиц
и номерами домов должны ремонтироваться или заменяться.

3.7. Установка указателей с наименованиями улиц и номерами домов
осуществляется за счет средств собственников зданий.

3.8. Лица, виновные в нарушении установленных настоящим положением
требований, несут административную ответственность, предусмотренную статьей 3.6
Закона Республики Татарстан от 19.12.2006 N 80-ЗРТ "Кодекс Республики Татарстан об
административных правонарушениях" за нарушение муниципальных правил
благоустройства территорий поселений и городских округов.

Приложение N 1
к Положению, регламентирующему оформление и установку

указателей с наименованием улиц и номерами домов
в муниципальном образовании г. Казани

garantf1://8031615.36/

Приложение N 2
к Положению, регламентирующему оформление и установку

указателей с наименованием улиц и номерами домов
в муниципальном образовании г. Казани

Перечень
улиц с повышенными требованиями к эстетике городской среды

1. Военный городок-2.
2. Пр. Ибрагимова.
3. Пр. Победы.
4. Пр. Хусаина Ямашева.
5. Ул. Абжалилова.
6. Ул. Абсалямова.
7. Ул. Аграрная.
8. Ул. Агрономическая.
9. Ул. Аделя Кутуя.

10. Ул. Адоратского.
11. Ул. Академика Арбузова.
12. Ул. Академика Губкина.
13. Ул. Академика Парина.
14. Ул. Академика Сахарова.
15. Ул. Альберта Камалеева.
16. Ул. Баки Урманче.
17. Ул. Бойничная.
18. Ул. Болотникова.
19. Ул. Большая Крыловка.
20. Ул. Бондаренко.
21. Ул. Вишневского.
22. Ул. Воровского.
23. Ул. Восстания.
24. Ул. Гаврилова.
25. Ул. Газовая 2-ая.
26. Ул. Гвардейская.
27. Ул. Горьковское Шоссе.
28. Ул. Даурская.
29. Ул. Девятаева.
30. Ул. Декабристов.
31. Ул. Дементьева.
32. Ул. Дубравная.
33. Ул. Залесная.
34. Ул. Карбышева.
35. Ул. Клары Цеткин.
36. Ул. Копылова.
37. Ул. Космонавтов.
38. Ул. Краснококшайская.
39. Ул. Кулахметова.
40. Ул. Латышских Стрелков.
41. Ул. Ленинградская.
42. Ул. Ломжинская.
43. Ул. Магистральная.
44. Ул. Максимова.
45. Ул. Мамадышский Тракт
46. Ул. Марселя Салимжанова.
47. Ул. Маршала Чуйкова.
48. Ул. Меридианная.
49. Ул. Мира.
50. Ул. Мулланура Вахитова.
51. Ул. Мусина.
52. Ул. Николая Ершова.
53. Ул. Нигматуллина.
54. Ул. Оренбургский Проезд.
55. Ул. Оренбургский Тракт.
56. Ул. Павлюхина.
57. Ул. Патриса Лумумбы.
58. Ул. Пролетарская.
59. Ул. Рихарда Зорге.

60. Ул. Сибгата Хакима.
61. Ул. Сибирский Тракт.
62. Ул. Спартаковская.
63. Ул. Сыртлановой.
64. Ул. Татарстан.
65. Ул. Техническая.
66. Ул. Фатыха Амирхана.
67. Ул. Фермское Шоссе.
68. Ул. Фрунзе.
69. Ул. Хади Такташа.
70. Ул. Халева.
71. Ул. Хусаина Мавлютова.
72. Ул. Чистопольская.
73. Ул. Шаляпина.
74. Ул. Эсперанто.
75. Ул. Юлиуса Фучика.

Приложение N 3
к Положению, регламентирующему оформление и установку

указателей с наименованием улиц и номерами домов
в муниципальном образовании г. Казани

Аншлаг "Светодиодный" с наименованием улиц на двух языках Республики
Татарстан с добавлением перевода на английский язык для улиц с повышенными

требованиями к эстетике городской среды

Приложение N 4

к Положению, регламентирующему оформление и установку
указателей с наименованием улиц и номерами домов

в муниципальном образовании г. Казани

Приложение N 5
к Положению, регламентирующему оформление и установку

указателей с наименованием улиц и номерами домов
в муниципальном образовании г. Казани

Перечень
улиц в исторической части г. Казани

1. Архангельский пер.
2. Братьев Петряевых пер.
3. Горный пер.
4. Катановский пер.

5. Кирова пер.
6. Кочетов пер.
7. Красного Пожарника пер.
8. Милицейский пер.
9. Набережная Казанки
10. Ново-Вахитовский пер.
11. Первого Мая площадь
12. Пехотный пер.
13. Привокзальная площадь
14. Профессорский пер.
15. Саначина пер.
16. Свободы площадь
17. Султан-Галиева площадь
18. Тукая площадь
19. Тысячелетия площадь
20. Урицкого пер.
21. Шейкмана проезд
22. Щербаковский пер.
23. Юнусовская площадь
24. Ул. 25-го Октября.
25. Ул. Абдуллы Бичурина.
26. Ул. Адамюка.
27. Ул. Адмиралтейская.
28. Ул. Айвазовского.
29. Ул. Академическая.
30. Ул. Алафузова.
31. Ул. Альфреда Халикова.
32. Ул. Артема Айдинова.
33. Ул. Архангельская.
34. Ул. Астрономическая.
35. Ул. Ахтямова.
36. Ул. Бассейная.
37. Ул. Батурина.
38. Ул. Баумана.
39. Ул. Бехтерева.
40. Ул. Боевая.
41. Ул. Болгар.
42. Ул. Большая Красная.
43. Ул. Большая.
44. Ул. Бородина.
45. Ул. Братьев Петряевых.
46. Ул. Брюсова.
47. Ул. Бугринская.
48. Ул. Бурхана Шахиди.
49. Ул. Бутлерова.
50. Ул. Ватутина.
51. Ул. Владимирская 1-я.
52. Ул. Внешняя.
53. Ул. Волкова.
54. Ул. Габдуллы Тукая.

55. Ул. Галактионова.
56. Ул. Галиаскара Камала.
57. Ул. Гассара.
58. Ул. Гаяза Исхаки.
59. Ул. Герцена.
60. Ул. Гладилова.
61. Ул. Гоголя.
62. Ул. Горсоветская.
63. Ул. Горького.
64. Ул. Груздева.
65. Ул. Деловая.
66. Ул. Дзержинского.
67. Ул. Достоевского.
68. Ул. Дулата Али.
69. Ул. Жуковка.
70. Ул. Жуковского.
71. Ул. Зайни Султана.
72. Ул. Зайцева.
73. Ул. Зеленая.
74. Ул. Зинина.
75. Ул. Зои Космодемьянской.
76. Ул. Иовлева.
77. Ул. Ирек.
78. Ул. Исмаила Гаспринского.
79. Ул. Кави Наджми.
80. Ул. Калинина.
81. Ул. Камиля Якуба.
82. Ул. Карима Тинчурина.
83. Ул. Карла Маркса.
84. Ул. Карла Фукса.
85. Ул. Касаткина.
86. Ул. Каспийская.
87. Ул. Качалова.
88. Ул. Каюма Насыри.
89. Ул. Кожевенная.
90. Ул. Комсомольская.
91. Ул. Коротченко.
92. Ул. Крайняя.
93. Ул. Красного Пожарника.
94. Ул. Красного Химика.
95. Ул. Кремлевская.
96. Ул. КСКА.
97. Ул. Кунче.
98. Ул. Курашова.
99. Ул. Кызыл Армейская.
100. Ул. Кызыл Татарстан.
101. Ул. Лебедева.
102. Ул. Лево-Булачная.
103. Ул. Лейтенанта Шмидта.
104. Ул. Лесгафта.

105. Ул. Лесопильная.
106. Ул. Лобачевского.
107. Ул. Лукницкого.
108. Ул. Мазита Гафури.
109. Ул. Малая Красная.
110. Ул. Маленькая.
111. Ул. Мало-Московская.
112. Ул. Мартына Межлаука.
113. Ул. Маяковского.
114. Ул. Меховщиков.
115. Ул. Милицейская.
116. Ул. Миславского.
117. Ул. Михаила Худякова.
118. Ул. Московская.
119. Ул. Мусы Джалиля.
120. Ул. Муштари.
121. Ул. Нагорная.
122. Ул. Нариманова.
123. Ул. Некрасова.
124. Ул. Несмелова.
125. Ул. Низенькая.
126. Ул. Николаева.
127. Ул. Николая Столбова.
128. Ул. Ново-Вахитовская.
129. Ул. Ново-Песочная.
130. Ул. Нура Баяна.
131. Ул. Овражная.
132. Ул. Окольная.
133. Ул. Островского.
134. Ул. Павла Морозова.
135. Ул. Парижской Коммуны.
136. Ул. Первого Мая.
137. Ул. Петербургская.
138. Ул. Пехотная.
139. Ул. Подлужная.
140. Ул. Поперечно-Подлужная.
141. Ул. Портовая.
142. Ул. Поселковая.
143. Ул. Право-Булачная.
144. Ул. Правосудия.
145. Ул. Привольная 1-я.
146. Ул. Привольная 2-я.
147. Ул. Производственная.
148. Ул. Профессора Нужина.
149. Ул. Профсоюзная.
150. Ул. Пушкина.
151. Ул. Рабочая.
152. Ул. Рахматуллина.
153. Ул. Ремесленная.
154. Ул. Речная.

155. Ул. Роща Фрунзе.
156. Ул. Рустема Яхина.
157. Ул. Саид-Галеева.
158. Ул. Салиха Сайдашева.
159. Ул. Салиха Сайдашева.
160. Ул. Саммера.
161. Ул. Сары Садыковой.
162. Ул. Сафьян.
163. Ул. Серп и Молот.
164. Ул. Слободская.
165. Ул. Смычки.
166. Ул. Старая.
167. Ул. Степана Халтурина.
168. Ул. Столярова.
169. Ул. Суконная.
170. Ул. Табейкина.
171. Ул. Тази Гиззата.
172. Ул. Ташаяк.
173. Ул. Театральная.
174. Ул. Тельмана.
175. Ул. Тимер Юл.
176. Ул. Тихомирнова.
177. Ул. Толстого.
178. Ул. Туфана Миннуллина.
179. Ул. Ульянова-Ленина.
180. Ул. Университетская.
181. Ул. Урицкого.
182. Ул. Фаткуллина.
183. Ул. Фатыха Карима.
184. Ул. Федосеевская.
185. Ул. Хади Атласи.
186. Ул. Чернышевского.
187. Ул. Чехова.
188. Ул. Шарифа Камала.
189. Ул. Шигабутдина Марджани.
190. Ул. Широкая.
191. Ул. Щапова.
192. Ул. Щепкина.
193. Ул. Энгельса.
194. Ул. Эш Урам.
195. Ул. Ямская.
196. Ул. Япеева.
197. Ул. Яшель.
198. Ул. Яшляр.

Приложение N 6
к Положению, регламентирующему оформление и установку

указателей с наименованием улиц и номерами домов
в муниципальном образовании г. Казани

Приложение N 7
к Положению, регламентирующему оформление и установку

указателей с наименованием улиц и номерами домов
в муниципальном образовании г. Казани

Приложение N 8
к Положению, регламентирующему оформление и установку

указателей с наименованием улиц и номерами домов
в муниципальном образовании г. Казани

Приложение N 9
к Положению, регламентирующему оформление и установку

указателей с наименованием улиц и номерами домов
в муниципальном образовании г. Казани

Приложение N 10
к Положению, регламентирующему оформление и установку

указателей с наименованием улиц и номерами домов
в муниципальном образовании г. Казани

Паспорт
на установку адресной атрибутики на объектах недвижимости г. Казани для

исторической части города

Приложение N 11
к Положению, регламентирующему оформление и установку

указателей с наименованием улиц и номерами домов
в муниципальном образовании г. Казани

Паспорт
на установку адресной атрибутики на объектах недвижимости г. Казани на улицах

с повышенными требованиями к эстетике городской среды

	Постановление Исполнительного комитета муниципального образования города Казани от 4 марта 2014 г. N 1281 "Об утверждении Положения, регламентирующего оформление и установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов в муниципальном образовании...
	Положение регламентирующее оформление и установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов в муниципальном образовании г. Казани (утв. постановлением Исполнительного комитета г. Казани от 4 марта 2014 г. N 1281)
	I. Общие положения
	II. Порядок оформления указателей с наименованием улиц и номерами домов
	III. Порядок установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов
	Перечень улиц с повышенными требованиями к эстетике городской среды
	Аншлаг "Светодиодный" с наименованием улиц на двух языках Республики Татарстан с добавлением перевода на английский язык для улиц с повышенными требованиями к эстетике городской среды
	Перечень улиц в исторической части г. Казани
	Паспорт на установку адресной атрибутики на объектах недвижимости г. Казани для исторической части города
	Паспорт на установку адресной атрибутики на объектах недвижимости г. Казани на улицах с повышенными требованиями к эстетике городской среды